

Thorsager, 11.09.2023

Hørings svar til direktionens budgetoplæg til Budget 2024

På vegne af fællesbestyrelsen for samt MED-udvalget på Thorsager Skole og Børnehus fremsendes følgende høringssvar til direktionens budgetoplæg til Budget 2024.

Omstillings- og reduktionskataloget, løbenummer 11-R-5 Daginstitutioners åbningstid reduceres med én time om ugen

Som direktionen noterer i dette forslag, vil en kortere åbningstid påvirke fleksibiliteten for forældrene. Såfremt institutionerne selv kan bestemme åbningstiden ud fra de data, der kan trækkes i Aula's "komme-/gå-modul", kan vi acceptere, at dette kan være et sted at foretage en besparelse. Vi er dog samtidig klar over, at Thorsager har en central placering på Djursland, og at vi dermed har en geografisk nærhed til de gængse pendlerbyer, som giver os en fordel i forhold til andre byer i kommunen, som vil have svært ved at kunne acceptere en times reduktion i institutionernes åbningstid.

Omstillings- og reduktionskataloget, løbenummer 11-R-9 Nedlægge madordning i folkeskolerne efter forsøgsperiode

Thorsager Skole tilbyder i øjeblikket på forsøgsbasis en frokostordning for skolens mellemtrin. Vi har søgt og fået midler gennem forsøgsordningen i kommunen, og vi skal evaluere på forsøget i efteråret. Vi så gerne, at forsøgsperioden fortsætter, men det foreslås, at ordningen ikke fortsætter efter de to år, der blev vedtaget i forbindelse med Budget 2023. Vi foreslår, at man nedlægger madordningen allerede fra 2024, så man sikrer en besparelse allerede dér, når det i omstillings- og reduktionskataloget alligevel foreslås at nedlægge ordningen.

Omstillings- og reduktionskataloget, løbenummer 11-R-10 Reduktion af PPR

Som i de tidligere år ser vi, at der foreslås besparelser på PPR. Vi vil gentage uddrag af sidste års høringssvar vedr. besparelser på PPR her: *"Vi mener, at PPR har en stor betydning for arbejdet med de inkluderende læringsfællesskaber samt for hele koordineringen og arbejdet omkring det enkelte barn med udfordringer."* Den nationale elevtrivselsmåling har de senere år vist, at flere og flere børn mistrives i folkeskolen, hvilket også nævnes teksten til besparelsesforslaget. Derfor ser vi med stor bekymring på en besparelse på PPR, og mener den vil kunne medføre en yderligere forringelse af trivslen blandt skolebørn i Syddjurs. Den viden og de kompetencer, som PPR-medarbejdere har, kan spille en nøglerolle for udfordrede børn og fællesskaber.

Omstillings- og reduktionskataloget, løbenummer 11-R-11 Reduktion i folkeskolernes tildelingsmodel

En reduktion i tildelingsmodellen vil have stor betydning på vores skole. Vi har stor succes med to-voksen-ordning, som vi benytter på stort set alle årgange. Det er grundlaget for at løse inklusionsopgaven, som den er beskrevet i den nye Familie-, børne- og læringspolitik. Vi er bekymrede for kvaliteten af den undervisning, som vi kan tilbyde vores børn, hvis der spares i tildelingsmodellen som foreslået, ligesom vi er bekymrede for elevernes generelle trivsel, som jo desværre i Syddjurs såvel som på landsplan er for nedadgående.

Omstillings- og reduktionskataloget, løbenummer 14-R-2 til 14-R-5: Ejendomme

Hvis planen om synlig rengøring gennemføres, vil det ikke med det nuværende antal servicemedarbejdere være muligt at nå rengøringen, inden der kommer børn og personale i lokalerne. I løbet af dagen er langt størstedelen af vore lokaler i skolen i brug mellem kl.

08.00 og kl. 14.00, og i vuggestue og børnehave er dele af lokalerne allerede i brug fra 06.30. Ligeledes benyttes hallen langt de fleste dage fra 08.10 til 17.00.

Vi vil gerne rette fokus på de konsekvenser, der står angivet i kataloget i forhold til at spare på teknisk service. På Thorsager Skole ser vi ved punkt 14-R-5 en væsentlig forringelse i forhold til kommunens andre skoler, da der er rigtig mange opgaver, der ikke handler om skolestørrelse. Vi anser det nuværende niveau som et minimum. Vores tekniske servicemedarbejder har, som det er nu, også flere lokationer både i og uden for distrikt Nordvest, han skal servicere.

10-årig anlægsplan

På Thorsager Skole råder vi over en pavillon, der huser et klasselokale, et faglokale samt to ekstra gruppelokaler. Vi kan ikke klare os uden disse lokaler, men pavillonen er i en forfatning, der gør, at vi er bekymrede for, hvor længe den vil leve op til myndighedernes krav til sundt arbejdsmiljø.

Vi har nævnt pavillonens stand for Borgmesteren, da Borgmesteren i foråret 2023 besøgte Thorsager Skole og Børnehus i forbindelse med Mobilt Borgmesterkontor, ligesom vi i tidligere høringssvar opfordret til, at der afsættes midler til et alternativ til pavillonen. Denne opfordring vil vi gerne gentage, og det bekymrer os meget, at den 10-årige anlægsplan, der er vedlagt som bilag 2C, ikke indeholder anlægforslag til løsning af vores udfordring.

På vegne af fællesbestyrelsen for Thorsager Skole og Børnehus
Tove Zacher Sørensen, formand

På vegne af MED-udvalg på Thorsager Skole og Børnehus
Hanne Bloch Christoffersen, næstformand